
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 475

N. 59 del 10-04-2020

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

 Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.59 del 10-04-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: LAVORI DI NUOVI MARCIAPIEDI VIA COPERNICO FIGLINE E VIA
ROMA E VIA NAZIONALE INCISA. APPROVAZIONE PRIMA PERIZIA DI
VARIANTE E VARIATA DISTRIBUZIONE DI SPESA E VERBALE
APPROVAZIONE NUOVO PREZZO. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE
DELLA DITTA CASTELLUCCI MARIO S.R.L. DI CASTELFRANCO
PIANDISCO' PER MAGGIORE ONERE PER LAVORI.



Spese professionali  € 6.661,20

€ 7.864,09€ 14.242,20

Incentivi progettazione  € 589,15

 € 28.564,57

via Copernico
(Ponterosso)

Imprevisti e arrotondamenti  € 12.114,32

via Roma

Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso

Costo complessivo  € 50.000,00

€ 132,10

Dato atto che con Determina del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio n. 97
(503 R.G.) del  01.04.2019, approvativa del verbale di gara, i lavori venivano aggiudicati alla
Ditta Castellucci Mario s.r.l. con sede in Castelfranco Piandisco’, via Urbinese 89/A, C.F. E
P.IVA 01388920512, per il corrispettivo di € 28.092,48 al netto del ribasso del 4,77714% sul
prezzo di € 29.457,05 posto a base d’asta di cui € 892,48 non soggetti a ribasso in quanto
costituenti costi della sicurezza;

Considerato che il Quadro Economico dei lavori in seguito all’aggiudicazione veniva a
comporsi come segue:

€ 142,37

Importo lavori
(di cui € 9.035,40 relativi ai costi della manodopera)  € 27.200,00

€ 618,01  € 892,48

Costi della sicurezza  € 892,48

via
Nazionale  totale

Totale lavori compresi oneri per la sicurezza  € 28.092,48

Totale lavori compresi oneri per la sicurezza € 6.590,38

I.V.A.4%  € 1.123,70

€ 8.006,46€ 14.860,21

Spese progettazione  € 6.661,20

 € 29.457,05

IL RESPONSABILE DELL'AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 229 del 18.12.2018, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale veniva approvato il Progetto Esecutivo dei lavori di “Realizzazione nuovi
marciapiedi via Copernico Figline (Ponterosso), via Roma Incisa e via Nazionale Incisa”
dell’importo complessivo di € 50.000,00 risultanti dal seguente Quadro Economico:

Incentivi progettazione  € 589,15

Quadro Economico complessivo

I.V.A.4%

Imprevisti e arrotondamenti  € 13.533,47

€ 263,62 € 320,26

Costo complessivo  € 50.000,00

€ 594,41  € 1.178,28

Importo lavori a base d'asta
(di cui € 9.035,40 relativi ai costi della
manodopera) € 6.458,28

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.59 del 10-04-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: LAVORI DI NUOVI MARCIAPIEDI VIA COPERNICO FIGLINE E VIA
ROMA E VIA NAZIONALE INCISA. APPROVAZIONE PRIMA PERIZIA DI
VARIANTE E VARIATA DISTRIBUZIONE DI SPESA E VERBALE
APPROVAZIONE NUOVO PREZZO. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE
DELLA DITTA CASTELLUCCI MARIO S.R.L. DI CASTELFRANCO
PIANDISCO' PER MAGGIORE ONERE PER LAVORI.



Rilevato che i rapporti con l’Impresa sono regolati dal Contratto d’Appalto redatto in forma di
scrittura privata e sottoscritto tra le parti in data 30.05.2019;

Considerato che durante l’esecuzione delle opere si è ravvisata l’opportunità di eseguire
ulteriori lavorazioni, non previste in fase di progettazione, finalizzate essenzialmente a
garantire una maggiore sicurezza dei pedoni e consistenti nella realizzazione di ulteriori
opere di sostegno della struttura del nuovo marciapiede su via Nazionale a Incisa e la
sostituzione della ringhiera prevista in progetto con una tipo ponte, maggiormente resistente,
e il prolungamento del manufatto realizzato in via Copernico fino a via del Ponterosso con la
realizzazione di un attraversamento pedonale in corrispondenza dell’incrocio tra i due tratti
viari;

Dato atto che tali lavorazioni risultano puntualmente dettagliate nell’allegata Prima Perizia
Suppletiva e di Variata Distribuzione di spesa redatta in data 05.03.2020 dal Direttore dei
Lavori, geom. Giancarlo Borgheresi, secondo la seguente documentazione:

Relazione;·
Perizia;·
Quadro di Raffronto;·

Visto il Verbale di Concordamento di n. 1 Nuovo Prezzo sottoscritto in data tra la Direzione
Lavori e l’impresa appaltatrice;

Dato atto che l’esatta quantificazione delle nuove opere è desumibile dagli elaborati
presentati, in particolare dal Quadro di Raffronto dal quale si rileva quanto segue:

Importo lavori soggetto a ribasso € 38.358,46

Ribasso del 4,77714% -€ 1.832,44

importo ribassato € 36.526,02
importo lavori compreso € 892,48 relativi ai costi della sicurezza
non soggetti a ribasso € 37.418,50

lavori in economia € 2.658,97

totale lavori € 40.077,47

Visto l’Atto di Sottomissione sottoscritto con l’Impresa in data 05.03.2020;

Atteso che la Variante è stata autorizzata dal Responsabile del Procedimento geom. Marco
Margiacchi in data 05.03.2020;

Rilevato che la Variante rientra nella fattispecie prevista all’art. 106, co. 1, lettera c, e co. 7
del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;

Atteso che le opere previste in Perizia, essendo finalizzate al miglioramento ed alla
funzionalità degli interventi nel loro complesso, sono da considerarsi nell’esclusivo interesse
dell’Amministrazione Comunale;

Richiamato l’art. 106, co. 1, lett. e) del D.Lgs. 50/2016 e dato atto che l’importo di variante
rientra nel limite stabilito agli artt. 3 e 3a del Capitolato Speciale d’Appalto;

Dato atto che la Perizia, pur non apportando variazioni sui costi della sicurezza e sull’importo
complessivo di progetto, determina una maggiore spesa di € 12.676,79 di cui :

€ 11.984,99 oltre I.V.A. 4% per un totale di € 12.464,39 quale maggior onere per lavori;·
€ 212,40 per incremento incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016·

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.59 del 10-04-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 3



Ritenuto, data l’esiguità della maggiore quota destinata ad incentivi per funzioni tecniche, non
procedere alle formalità previste dal vigente  Regolamento Comunale per la Costituzione e la
Ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50 del 18 aprile
2016) approvato con Del. G.C. n. 213 del 14.12.2017, esecutiva ai sensi di legge, facendo
così confluire l’importo di € 212,40 tra le somme stanziate per “imprevisti” nel Quadro
Economico dei lavori;

Dato atto che per effetto della Perizia l’importo contrattuale dei lavori si eleva da € 28.092,48
a € 40.077,47 oltre I.V.A. restando invariato l’importo originariamente previsto per la
realizzazione del progetto, come si rileva dal  nuovo Quadro Economico dei lavori composto,
tenuto conto di quanto previsto in ordine all’ulteriore quota di incentivo per funzioni tecniche,
come segue:

Importo lavori  € 36.526,02
lavori in economia  € 2.658,97

Costi della sicurezza  € 892,48

Totale lavori compresi oneri per la sicurezza  € 40.077,47
I.V.A.4%  € 1.603,10
Spese progettazione  € 6.661,20
Incentivi progettazione  € 589,15

Imprevisti e arrotondamenti  € 1.069,08

Costo complessivo  € 50.000,00

Ritenuto di dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa in favore della ditta
appaltatrice per le somme  corrispondenti al maggior onere per lavori previsto in Perizia;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
rientranti tra le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 27 (R.G. 44) del 12.09.2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto dott. arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area
Gestione e Sviluppo del Territorio;

Vista la L. 241/90;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 99 del 19.12.2019, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione 2020-2022 ed il
Bilancio di previsione 2020-2022;

Dato atto che con Del. G.C. n. 12 del 30.01.2020, esecutiva ai sensi di legge, sono stati
approvati il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano della Performance 2020-2022;

Atteso che in data 03.03.2020 la Giunta Comunale ha deliberato il riaccertamento ordinario
dei residui attivi e passivi per il rendiconto di gestione 2019;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.59 del 10-04-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 4



Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) i CIG Codici Identificativi Gara sono i seguenti:
CIG assegnato ai lavori principali: Z132679DD3;·
CIG assegnato alla Variante: Z2B2CAF2DE;·

DETERMINA

Di approvare l’allegata Prima Perizia Suppletiva e di Variata Distribuzione di Spesa ai1.
lavori di “Realizzazione nuovi marciapiedi via Copernico Figline e via Roma e via
Nazionale Incisa” redatta in data 05.03.2020 dal Direttore dei Lavori e autorizzata in data
05.03.2020 dal Responsabile del Procedimento geom. Marco Margiacchi;

Di approvare altresì il Verbale di Concordamento n. 1 Nuovo Prezzo sottoscritto in data2.
05.03.2020 tra la Direzione Lavori e l’impresa appaltatrice;

Di dare atto che a seguito dell’approvazione della Perizia l’importo contrattuale dei lavori,3.
tenuto conto del ribasso del 4,77714% offerto dalla ditta Castellucci Mario s.r.l.  in sede
di gara, si eleva da € 28.092,48 a € 40.077,47 oltre I.V.A. 4% restando invariato l’importo
originariamente previsto per la realizzazione del progetto;

Di impegnare pertanto a favore della ditta Castellucci Mario s.r.l. con sede in4.
Castelfranco Piandisco’, via Urbinese 89/A, C.F. E P.IVA 01388920512, l’importo di €
11.984,99 oltre I.V.A. 4% per un totale di € 12.464,39 corrispondente al maggior onere
per lavori dando atto che la relativa spesa trova copertura sul Bilancio 2020-2022, codice
bilancio 10.05-2.02.01.09, Int. 7210, art. 65, segnato per “PEBA - Abbattimento barriere
architettoniche fin. A.A.”, finanziato con avanzo non vincolato, I.M. 2437-2018 CO,
Sub-Imp. Provv. 1-2020;

Di dare atto che per effetto della Perizia il Quadro Economico dei Lavori, tenuto conto di5.
quanto previsto in premessa in ordine alla quota destinata ad incentivi per funzioni
tecniche, risulta essere il seguente:

Importo lavori  € 36.526,02
lavori in economia  € 2.658,97

Costi della sicurezza  € 892,48

Totale lavori compresi oneri per la sicurezza  € 40.077,47
I.V.A.4%  € 1.603,10
Spese progettazione  € 6.661,20
Incentivi progettazione  € 589,15

Imprevisti e arrotondamenti  € 1.069,08

Costo complessivo  € 50.000,00

Di dare atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei6.
pagamenti) i codici assegnati al procedimento sono i seguenti:

CIG assegnato ai lavori principali: Z132679DD3;·
CIG assegnato alla Variante: Z2B2CAF2DE;·

Di dare atto che per effetto della Perizia il termine dei lavori viene prorogato di 60 giorni;7.

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.59 del 10-04-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 5



Di dare atto che ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90 e dell’art. 31, co. 1, del8.
D.Lgs. 50/2016, Responsabile del procedimento è il geom. Marco Margiacchi;

Di dare atto che il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente9.
Provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova in
alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato con
delibera del Commissario prefettizio con i poteri della Giunta n. 11 del 30/01/2014, né ha
comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale
intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;

Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data di apposizione10.
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000;

Di dare atto che il presente Provvedimento in ordine agli adempimenti in materia di11.
pubblicità e trasparenza:

è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di·
Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013, sottosezione “Provvedimenti
Dirigenti Amministrativi”;

verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art. 32, co. 1, della L. 69/2009;·

Di dare atto che il provvedimento è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di12.
controllo di cui alla Determina del Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020.

Allegati:

Autorizzazione RUP;·
Relazione;·
Perizia;·
Quadro di Raffronto;·
Atto di sottomissione;·
Verbale di concordamento n. 1 Nuovo Prezzo.·

Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Figline e Incisa Valdarno, li 10-04-2020
Il Responsabile

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.59 del 10-04-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 6



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
e

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la relativa
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 30-04-2020
Il Responsabile

f.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.59 del 10-04-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 7

Oggetto: LAVORI DI NUOVI MARCIAPIEDI VIA COPERNICO FIGLINE E VIA
ROMA E VIA NAZIONALE INCISA. APPROVAZIONE PRIMA PERIZIA DI
VARIANTE E VARIATA DISTRIBUZIONE DI SPESA E VERBALE
APPROVAZIONE NUOVO PREZZO. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE
DELLA DITTA CASTELLUCCI MARIO S.R.L. DI CASTELFRANCO
PIANDISCO' PER MAGGIORE ONERE PER LAVORI.


